XIX. Dein hic qui a sanguinis effluxu in cerebro oritur attonitus morbus, probe discernendus ab illo, qui fit a seri ibidem secessu, & quem consequitur hemiplexia & paralysis totius lateris, ac vita quidem

servatur, sed admodum misera. Hæc enim fit, quando quidem sanguis nimia copia cum impetu congeritur ad caput, non tamen vasā perrumpit, sed propter diuturnam tantum stagnationem serum per poros secedit, ac descendens vel ad cerebri basin, vel ad spinalis medullā alterutrum latus, eidemque incumbens, liquidi subtilioris activi tam secretionem, quam influxum in nervos, intercipit; eoque partes in latere alterutro sensū privat ac motu. Ut præterea mus conspicuum illam differentiam, quæ affectus inter soporosos & hunc quem delineavimus intercedit, dum illi sensim, non simul ac semel accedunt, neque sensus & motus abolitionem, sed tantum sub somnolentia obnubilationem juncta habent.

XX. Quod ceterum HIPPOCRATES de apoplexia *Sect. II. aph. XXXII.* consignavit prognosticon, id utique veritati respondet egregie: *vehementiorem, scilicet, qualis est quæ a sanguine effuso, plane non, debiliorem autem, sive quam sanguis stagnans & serum secedens gignunt, difficulter solvi.* Nisi enim post venæficationem & congrua adhibita auxilia intra XXIV. horas sequatur levamen & symptomata remittant, spes salutis decollavit, & ex observatione AVRELIANI, tertius dies longissimus moriendi terminus. Isque funes tus eventus metuendus tanto certius, si senes invasit plethoricos morbus, ubi jam vires fractæ & cerebrum debile; si inebriationem summam, gravemque animi affectum iram & terrorem exceptit; aut etiam si alii antea perpeſo morbo supervenit. Mortem autem instare

instare concludendum: si stertor magis magisque ingravescit cum respirationis difficultate; si cor palpitat vehementius arteriarumque pulsatio admodum magna, dura simulatque inæqualis; si, ubi paulisper ad se reddit atronitus, aliena tamen est mens; si convulsivi motus unius laceris ipsiusque pectoris accidunt, frigidus præsertim in superioribus sudor hæret guttatum, ipsa exspiratio frigida est, & urina, & alvi stercore sponte elabuntur.

## THESES THERAPEVTICÆ CVM CAVTELIS.

### I.

**Q**uum adeo præceps & periculosum sit hoc malum, cito utique ac tempestive succurrendum, ubi adhuc salutis spes, ac æger in loco temperato & lucido ita collocandus, ut cervice non nimis declivis ac supinus, neque etiam plane eretus cubet, pedesque inprimis, vel plumis, vel integumentis, a frigore defendendi ac fovendi. Ipsa autem curatio repondeat causis. Inter quas quia præcipua, antecedens ipsum effluxum sanguinis redundantis in cerebri vasis congestio eminens, cum imminuta motrice vasorum ibi & membranarum potentia, eo quam maxime medicatio dirigenda: tum ut sanguinis motus & impetus a capite divertatur; tum etiam ut partibus ibi a robo defectis illud reddatur, ad redigendum iterum in motum qui subsistit sanguinem.

C 3

II. Ad

II. Ad exsequendum primum, ab omni a<sup>v</sup>o ceu  
efficax astimatum, & ab ipsa natura comprobatum  
remedium est in sanguinis missione, mox in principio  
mali, sine mora instituta. Huius merito primas in  
medicatione detulit cum NYMANNO DODO-  
NÆVS obser. medic. cap. IIX. aliisque. Nec ipsis in  
senibus eam omittendam esse, DECKERVS exercit.  
*præf.* p. 385. memorabili exemplo vetulae LXXII. anno-  
rum, per eam ab apoplexia liberatae, confirmat. Quin  
ipsam naturam hanc monstrare viam, ex LANCISI<sup>II</sup>  
observatione patet, qua senem fere septuagenarium  
apoplexiæ prodromis affectum, effusissima narium, ad  
duodecim libras hemorrhagia, sanatum esse memo-  
rat.

III. Quo vero pacto sanguis sit subtrahendus?  
non omnes eodem modo definiunt. Nonnulli, ac in-  
ter hos potissimum CATHERWOOD, in libello  
Anglice edito, arteriotiam omnibus aliis sanguini-  
mem mittendi modis anteponendam esse rationibus &  
exemplis docet. Cui sententiae calculum addecerunt  
Germani quidam Medici, inter quos etiam LOEW ab  
ERLSFELD in Medic. *præf.* Nec improbandum vi-  
detur consilium, ac dolendum modo, nostris in oris,  
ob Chirurgorum ineptitudinem ac remedii novitatem,  
illud adhibere non esse integrum. Plurimi venæse-  
tionem suadent; sed quo in loco secunda sit vena,  
iterum in diversum abeunt. Alii venas in brachio,  
alii in fronte, naribus, nec non sub lingua incidere  
jubent. MORGAGNI venarum occipitalium inci-  
sionem

sionem eximie collaudat *Advers. anat. VI. pag. 108.* quia hæ venæ intra cranium cum utroque lateralī sinu communicant, eaque propter instituta ipsarum sectiōne, sanguis, quem in sinus convecturæ erant, avertitur, atque hinc reliqui sanguinis, qui per eosdem sinus progreditur, copia minuitur aliquantum, motus autem non sine emolumēto augetur. Quia vero harum venarum trunci profundius sit & nonnunquam in plures minoresque ramos divisi reperiuntur, cucurbitulas & crebras altasque incisiones anteferendas putat. Quo quidem modo jam ZACVTVS LVSI-TANVS *Med. Princ. hiſt. lib. I. hiſt. XXXIII. bis* apoplecticos se sanasse refert. Ab exercitatiſſimis tamen & numero plurimis Medicis SEVERINO, LAN-CISIO, FREINDIO, BERGERO, nec non D. PRAESIDE in *Medic. ration. system. tom. III. p. 608.* venarum jugularium incisio laudatur, quia cerebro valde vicina & quam optime spatium libertatemque fluendi facit sanguini cerebro impacto ibique copiosus congesto.

IV. In omni sanguinis missione tenenda hæc. Institutatur quam potest fieri cito, priusquam ad atoniam usque dilatatae arteriola & a sanguine effuso cerebrum inundatum. Foramen infligatur satis amplum, ut sanguis citatori & liberaliori flumine efferatur, quia latus effluxus juvat nihil. Adornetur in loco parti affectæ proximo, brachio scilicet vel jugularibus. Quantitas sanguinis emittendi, ex vasorum plenitudine, pulsus viriumque habitudine determinetur,

semper

semper tamen sit larga. Si corpus plethoricum, temperamentum sanguineum, morbus a sanguinis evacuatione impedita ortus, iteretur sanguinis subtractio, quin repetatur, quum DIONIS perhibeat, septies demum incisam venam profuisse. Sed primum celebretur in pede, postea in brachio, seu collo, ne, si fucus fit, dato in parte superiore exitu, ex inferioribus & corporis ambitu ad caput major invitetur affluxus.

V. Præter venæ sectionem, ad divertendum sanguinis a capite affluxum, præstans virtus eorum, quæ alvum irritant fortius, non tamen drasticorum illorum catharticorum, quæ veneni quippiam recondunt, sed quæ indolis innoxiae, nerveas tantum intestinorum tunicas extimulant efficaciter & ad motum sollicitant, qualia sunt salia, gemmæ scilicet, Sedlicense & ammoniacum. Hæc indenda paullo liberaliori dosi clysmatibus, ac præterea addendæ species, quibus flatus discutiendi & roborandi virtus inest, cuius indolis ruta, salvia, majorana, satureja, thymus, serpillum, flores lindenæ, liliorum convallium, chamomillæ Romanæ, item semina carvi & anethi, unacum oleis expressis, rutaceo, chamæmælino ac laurino. Et sic confecta enemata non nimia copia, sed crebro, injicienda, ne iterum elabantur, & quidem ministerio syringæ, quo eo altius penetrent ac pervadant.

VI. Quæ vero nervosas robore exutas partes robort & ad motum extimulant eoque humoris subsistentis discussionem promovent, exterius partim, partim

partim interius admovenda. Exterius prestans virtus volacilium urinosorum, mixtorum cum cephalicis; inter quæ palmam fert in liquida forma salis ammoniaci cum calce viva paratus spiritus, ruta & majoranæ, vel lavendulae oleo imprægnatus; in sicca forma sal volatile salis ammoniaci siccum, iisdem oleis irroratum. Quæ vel naribus ad odorem admota, vel pluma ad interiora narium admissa, vel etiam per calamum scriptorium insufflata, excitant efficaciter. Eundem in finem locis exquisitoris sensus, maximeque pedum plantis, admoveri solent ea, quæ doloris quendam sensum ibi excitant, sive universum nervosarum partium sistema ad contractionem sollicitant. Quo nomine nota sunt frictiones asperiores cum paninis aut excutia instituta, nec non urticationes; nota quoque vesicatoria ipsaque cauteria actualia, quorum novum & a LANCISIO approbatum adhibendi modum, evulgavit DOMINICVS MISTICHELLI in tractatu Itala lingua de apoplexia edito.

VII. Interius autem si deglutendi facultas superest, aut redditia, neutquam danda spirituosa, aut volatilia; quippe quæ sanguinem, jam tum æstuantem, magis commovent ac rarefaciunt, eaque propter a PITKARNIO de *circul. sangu.* merito rejiciuntur. Sed propinanda ea, quæ analepticam, excitantem & simul discutientem virtutem possident; inter quæ spectata virtus diaphoreticorum fixorum, eum cinnabari, succino & nitro, quæ in pulveris forma cum aquis congruis, vel melius adhuc in potionem redantur.

D

Ga

cta porrigi possunt. Nobis quidem frequentioris & probati usus mixtura haec: recipe aquæ liliorum convallium cum vino, florum tiliæ, primulae veris, cinnamomi sine vino, aceti destillati ana uncias duas, spiritus cornu cervi succinati drachmam, antimonii diaphoretici, cinnabaris, lapidum cancrorum ana drachmam semis, siripi corticum aurantiorum drachmas duas. M. Cui nonnunquam, ad levem quandam stimulum nerveis stomachi fibrillis cum omnibus reliquis consentientibus inferendum, tantillum tartari emeticci adjicere solemus, ne tamen vomitum moyeat.

IIX. Sed quia haec cerebri hæmorrhagia non tantum oppido periculosa, verum etiam, etiam si curata fuerit, facile repetit; haud postrema medentis cura eo utique dirigenda, quo ejusdem tam accessum, quam recursum, arceat. Jam recte utique cum MARTIANO & BALLONIO sensit Casp. HOFMANNVS, lib. III. institt. med. apoplecticos, quotquot sint, esse plethoricos. Ideo, ut sanguinis redundancia minuatur, danda est opera quam maxime. Hunc autem in finem nunquam non utilis sanguinis missio, maximeque illa, qua circa æquinoctiale institui solet tempus, quo solennes fere esse solent sanguinis & humorum commotiones, naturæque conatus ad eliminandum id, quod est in corpore superfluum. Saluti eapropter etiam est, vel ipsius HIPPOCRATIS testimonio, hæmorrhoidum fluxus, maxime iis, qui eundem antea jam experti. Sed eundem sine damno

pro-

provocare & promovere, est utique artis. Nos ad obtinendum hoc, præter frictiones in ano & admis-  
tos fatus, maxime proficiam censemus hirudinum applicationem. Quibus utiliter adjungitur usus elixi-  
rii balsamici, ex aloë correcta, croco, myrrha &  
succino, cum menstruo lixivioso aquoso, non spiri-  
tuoso parati, nec non pilularum balsamicarum cir-  
cumspete datarum. Quæ tamen hæmorrhoides mo-  
ventia, minime adhibenda, si nulla ad fluxum adest  
dispositio, sed tum demum, quando emanere, aut  
parcius fluere incipit, alias, præsente plethora, plus  
nocent.

IX. Dein ad vindicandum ab incursu hujus mali corpus, maximum utique est præsidium in debito alvi  
secessu. Etenim generalis fere canon est præticus:  
neminem facile capitis morbos incurrere, cui offici-  
um rite facit alvus. Interim tamen alvina hæc excre-  
tio neutiquam proritanda validioribus draisticis, quæ  
nerveas intestinorum tunicas impetuosis aggredien-  
do, spasmos suscitant in iis, & inæqualem sanguinis  
circuitum inducunt. Blandioribus potius & naturæ  
amicis hoc expediendum. Inter quæ commendabilia  
maxime rhabarbarina cum salinis abstergentibus, nec  
non pilulae polychrestæ ac clystères.

X. Quæ præterea a quibusdam commendantur  
aquaæ & balsama sic dicta apopleætica, tam interne  
ufurpanda, quam exterius temporibus, naribus ac  
nucha inungenda, ad curationem æque ac præserva-  
tionem hujus mali, nostra quidem sententia, in iis, quibus  
metus

metus hæmorrhagiæ cerebri, plethoricis, sanguineis,  
virilis ætatis personis, sunt potius perquam nociva.  
De quo grave est testimonium DODONÆI Stirp.  
hijl. lib. VI. cap. VI. ita habens: *Ubi humorum copia ad-  
est, præsertim sanguini permixtorum, non tuus hujus  
(stillatitii lavendulae liquoris) usus est. Sicui neque  
compositionis, quæ ex stillatitio vino, in quo hujusmodi  
herbæ, flores, seminave & aromata macerata sunt, con-  
ficitur, quam plerique temere & indifferenter exhibent.*  
*Nam calidorum hujusmodi caput implentum usu, & mor-  
bus intenditur, & æger in periculum inducitur. Tertia  
longe infusa theiformia cum aqua, ex herbis cephalicis,  
melissa maxime, betonica, salvia, cum cardamomo  
minori condita, quæ frequentius sorbillata, sanguinis  
motum æqualem servant atque ipsi etiam cerebro ner-  
visque conducunt.*

XI. Nulla vero ab omnibus erit exspectanda in-  
columitas, nisi simul acceſſerit exactum in vita viſtu-  
que moderamen. Potissimum autem ad præservatio-  
nem momentum fert, quies cum abstinentia, quo  
CELSVS magnos morbos curari perhibet. Quare  
vitanda ciborum repletio immodica eorumque varie-  
tas; vitanda vina dulcia potentia, omniaque inebriantia,  
valida corporis exercitia, maxime post cibum.  
Neque is qui malum hoc metuit post cœnam statim eat  
cubitum; neque etiam capite nimis declivi cubet. Si  
aer ita comparatus, ut genesi hujus mali sit accommo-  
dus, corpus ei non committendum, sed pedes maxime  
a frigore defendendi, quandoque etiam pediluvio te-  
pido

pido immittendi, & in conclavi temperate calido manendum. Motus subinde instituendus est placidus, animus liber servandus atque tranquillus, somnus nec nimis longus, nec nimis accisus sit. Verbo: vitentur omnia, quæ supra in causarum procatarcticarum numerum relata leguntur.

## OBSERVATIONES CLINICÆ.

## I.

**C**omes illustrissimus, fere quinquagenarius, sanguine succique plenus, aliquot ante annos affectus fuerat aliquoties paralysi, leviore tamen, cum loquendi difficultate. Inde petiti vicinas ditioni suæ Carolinas, iisdemque usus est tam interius, quam exterius. Sed quum inconsulto id fecisset Medico, neque sanguinis missione, neque alvi purgatione, corpus prius rite præparasset, accidit, quum in balneum nimis adhuc calens descenderet, ut subito sensuum tam internorum, quam externorum usu, privaretur omni, sequuta mox respiratio valde citata, cum convulsivo quadam peccus attollente motu, arteriae pulsarunt valide cum quadam duritie & facies intense rubuit. Secta fuit vena, admotum quoque naribus sternutatorium, quo vehementior pectoris concussio cum summo stertore inducta. Latus sinistrum totum omnis motus ac sensus fuit expers, manus tamen in eo convulsa perpetuo agitata. Mens plane non sibi constitit & intra quinque horas exceptit mors. Post quam ingens sanguinis ac seri sanguinolenti copia, per viginti quatuor & longius horas, e naribus manavit.

D 3

EPI-

## EPICRISIS.

Si ullus thermalium aquarum ad balneum usus circumspetionem poscit ac prudentiam, certe est Carolinarum. Harum enim ea indoles, ut terreo calcareo, nec non martiali quo pollut principio, corporis superficiem constringant valide & sanguinem ac humores ad interiora agant. Atque hinc est, quod oedematosos pedum tumores abigant cito, ac ubi corpus spasmis obnoxium est simulque vasa sanguine turgent, graves passiones, cordis palpitacionem vehementem, capitis dolorem acutum, cum virium dejectione & artuum debilitate inducere, quin febrem continuam aequa ac intermittentem accendere valeant. Ea vero propter etiam non mirandum, quod in illustrissima hac persona, sanguine redundant & praesente jam in capite ad humorum stagnationem dispositione, usu inconsulto, sanguis cum impetu fuerit congestus ad caput, ac tam in ipsius interioribus, quam exterioribus vasa rupta, lethali cum evenitu. Id enim luculenter arguit sanguinolentum illud largum post mortem narium profluvium, quod factam in cerebro hæmorrhagiam, semper prodit. Quod autem sternutatorio admoto increvit spiritus cum stertore difficultas, id utique monet medentes, ut in apoplexia sanguinea parcum eorum quæ sternutamenta movent & circumspetum, sedato prius sanguinis ad caput impetu habeant, usum, ne sanguis majori cum vehementia ad locum cui stimulus impressus ruat mortemque acceleret.

IL

## II.

Femina generosa, quinquagesimum ætatis annum agens, constitutionis sanguineæ & texturæ admodum teneræ ac mollis, copiosum semper experta fuerat sanguinis per menses fluxum. Sed quum is quadragesimo nono anno ob ætatis rationem retineretur, ipsa de anxietate & angustia præcordiorum, inflatione in latere abdominis sinistro, gravitate & flacciditate artuum, vertiginoso capitis ac gravativo dolore, cum somno inquieto & interrupto, graviter cœpit conqueri, licet vultum rubicundum admodum exhiberet. Accedente tandem hieme, adeo exacerbata fuerunt hæc omnia, ut Medici auxilium implorare cogeretur, qui ad discurtiendos flatus falias dedit volatilia oleosa, itemque carminativas essentias, ac præterea porrexit purgantem pulverem, ex resinæ jalappæ scrupulo dimidio ac tartari vitriolati grânis sex. Quo quum sexies non sine acerbis tormentibus fuisset purgata, in sequenti nocte insultu correpta est apoplexico, pulsu tamen & respiratione adhuc integra. Sexta fuit vena protinus & injectus clyster acris; quibus ad se quidem rediit attonita, sed superfuit aphonia magna capitis debilitas. Hæc ut tolleret & recidivam arceret morbi artifex, obtulit denuo purgantem cum aqua liliorum convallium pulverem, ex resinæ gialappæ granis XII. & vitriolati tartari grânis X. Quo assumto, elapsa vix hora, rediit apoplexia & miseram brevi tempore traxit morti.

## EPICRISIS.

Inclinant utique in sanguineam apoplexiā sanguinæ

32 DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA, &c.

guineæ feminæ desinente mensium fluxu, eaque propter venæsectione opus habent quam maxime, ne accendentibus aliis caulis, in actum erumpat dispositio. Ad quod si quicquam aliud efficax, est certe usus purgantium validiorum ac tormenta inducentium. Quæ inter merito numeranda funestis multis effectibus infamata jalappæ resinæ, in pulvere data; quippe quæ deglutita in stomacho facile coit ac plicis nervæ intestinorum tunicæ adhærescens, spasmos ciet ac oppido dolorosas tensiones, quibus utique sanguis urgetur ad superiora, ibidemque effectus edit exitiales. Quo magis patet, graviter peccasse medicantem, qui accidente post oblatum hoc purgans, apoplexia leviore, hac remittente, idem obtulit iterum in tanta copia, eoque recidivam induxit graviorem simulatque lethalem. Ac licet haud adeo incongrua videri possit noxios humores ad inferiora deducendi intentio, clementioribus tamen laxantibus, vel etiam clysteribus id fuisset perficiendum, non iis, quæ intestinis spasmos, ex tormentibus cognoscendos, inducunt, eoque sanguinem ad caput urgendo, ut ibi perrumpat & lethum inferat, faciunt.

Sed hæc de hæmorrhagia cerebri attulisse sufficiat. Plures quidem ex longa D. PRAESIDIS experientia adducere potuissemus observationes clinicas. Verum & temporis, & chartæ angustia, id vetarunt. Quare reliquas commodiori forsan loco reservamus, ac interea ut his cum fructu utatur benevolus lector venuimus.

FINIS.

• S. J. S. •

Ul 923

TA → OL

nur 1 Stück und 10 verblieben

Retro ✓

Walter Becker  
Buchbinderei  
Halle/Saale  
Thüringer Straße 24

*DISSERTATIO IN AVGVRALIS MEDICA*  
DE  
**HÆMORRHAGIA**  
**CEREBRI**  
QVAM  
PROPITIO NVMINE SVMMO  
PRÆSIDE  
**D. FRIDER. HOFFMANNO**  
FACVLTATIS MEDICÆ SENIORE  
AD  
DOCTORIS IN MEDICINA  
DIGNITATEM ET PRIVILEGIA  
RITE OBTINENDA  
AD D. 8. AVGVSTI A. R. S. CIOCCXXX.  
PVBLICO EXAMINI  
SVBMITTE  
**GABRIEL ZACHARIAS CLAVDER**  
ALTENBURGENSIS MISNICVS.

HALÆ MAGDEBURGICÆ  
TYPIS GEORGII IACOBI LEHMANNI VIDVÆ